
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:    tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 

ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze 

Dana Popa 

Andreea Fiţ  

Ildikó Trică      

Ramona Codrea 

Andrada Popa 

Lili Gherasim  

Dani Ardelean  
 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la  

adresa de e-mail: 
 

buletin.duminical@yahoo.com  

 

Să ne rugăm pentru... 
  
 ... familiile Petrovici Liviu&Lavinia şi Toader Alin&Lidia care s-au întemeiat în 

luna iunie în biserica noastră. Domnul să binecuvânteze acest început de drum din viaţa lor 

şi să îi ajute să fie tot timpul plini de iubire faţă de El şi unul faţă de altul. 
 
 ... micuţa Raisa Irene Florea care a fost adusă la binecuvântare luna trecută. 

Dumnezeu să o ocrotească toată viaţa ei şi ea să-L aleagă în orice moment. 
 
 ... harul de-a mai putea sta încă o duminică la Masa Domnului! Fie ca Domnul 

să ne facă să înţelegem pe deplin semnificaţia profundă a acestui eveniment şi privilegiul 

care ni se oferă prin intermediul lui. 
 
 
"Fiindcă am primit dar o împărăţie care nu se poate clătina, să ne arătăm mulţumitori şi să 

aducem astfel lui Dumnezeu o închinare plăcută, cu evlavie şi cu frică." (Evrei 12:28) 

SaSă-I mulţumim Domnului pentru... 

 

  

Ucenicul şi crucea 

 BULETIN DUMINICAL NR. 515/03.07.2016            www.poartacerului.ro 

„Cei ce sunt ai lui Hristos Isus şi-au răstignit  firea 

pământească împreună cu patimile şi poftele ei.” (Gal. 5:24) 

 

C red că nu e om, cel puţin în România, care să nu ştie câte ceva despre simbolul 

crucii. Dar ce înseamnă ea, de fapt? Crucea a devenit simbolul creştinismului 

la sfârşitul secolului al IV-lea, pentru că Domnul Isus a murit răstignit pe o cruce. Acolo sus, 

la Golgota, a avut loc răscumpărarea omenirii prin sângele Mielului lui Dumnezeu, care a 

ridicat păcatul lumii (Ioan 1:29).  Pentru credincioşi, crucea e „locul unde ne-am luminat”, 

cum spune cântarea.  Acolo L-am întâlnit pe Isus, am văzut dragostea şi şansa cea mare a 

mântuirii şi ne-am predat viaţa Lui. 

Crucea e purtată de ucenicii Domnului Isus: „Şi oricine nu-şi poartă crucea şi nu 

vine după Mine, nu poate fi ucenicul Meu.” (Luca 14:27). Asta presupune mai mult decât un 

semn religios sau pios, e o caracteristică a adevăraţilor urmaşi ai Domnului Isus.  

Crucea pe care noi o purtăm reprezintă răstignirea vechiului „eu”, a acelei persoane 

care a fost îngropată prin botezul în apă (Romani 6:4), adică firea pământească - voia 

noastră, orgoliul, lăcomia, pofta, invidia şi toate celelalte fapte ale firii (Galateni 5:19-21). 

Practic, noi recunoaştem că am devenit ucenicii Lui în adevăr. Avem un alt mod de viaţă, 

alte plăceri şi aspiraţii. Noi suntem copiii lui Dumnezeu şi ne-am lepădat de sine, făcând cu 

bucurie ceea ce Tatăl doreşte de la noi. 

De asemenea, crucea e ceea ce face din creştin un adevărat ucenic. Nu e uşor să 

trăieşti o viaţă sfântă pe pământul acesta plin de păcat, dar urmându-L zi de zi pe Domnul şi 

predându-ne în fiecare zi Lui, lucrurile se schimbă. Ucenic eşti 24/24, 7 zile din 7: „Dacă 

voieşte cineva să vină după Mine, să se lepede de sine, să-şi ia crucea în fiecare zi şi să Mă 

urmeze.” (Luca 9:23)       (continuare în pag. 3) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia URSU 
  Membrii familiei: Marius si  Denisa Ursu au ȋntemeiat o familie 
anul acesta, ȋn data de 23 aprilie 2016, și au hotărȃt să-L slujească 
ȋmpreună pe Domnul pȃnă la sfȃrșitul vieții lor ca familie. Sunt 
două luni de căsnicie ȋn care familia Ursu a văzut bunătatea și 
credincioșia lui Dumnezeu zi de zi! 
  Slujire în biserică: Marius și  Denisa s-au pus la dispoziţia lui 
Dumnezeu și-L slujesc cu bucurie, fiind o mare binecuvȃntare 
pentru biserica noastră. Marius este implicat ȋn Departamentul  
Media al bisericii, iar Denisa este ȋnvӑțӑtoare la Școala 
Duminicală. 
  Ocupaţie: Marius lucrează ȋn publicitate, iar Denisa este 
studentă.  
  Versetul familiei: Filipeni 4:13 – „Pot totul în Hristos, care mă 
întăreşte.”  
  O experienţă cu Domnul: Ȋnca din ziua nunții lor, Marius și 
Denisa au experimentat bucuria rugăciunii ascultate! Ȋn perioada 
pregătirilor pentru nuntă, cei doi s-au rugat zilnic ca Dumnezeu să 
le dea o vreme frumoasӑ și au cerut cu credințӑ acest lucru ȋn 
pofida prognozelor meteo care arӑtau ploaie. Marius și Denisa sunt 
mulțumitori Domnului care i-a binecuvȃntat cu cea mai frumoasӑ 
zi din acea sӑptӑmȃnӑ, bucurȃndu-se din plin de razele soarelui și 
frumusețea naturii ȋn ziua ȋn care au ȋncheiat legӑmȃntul solemn al 
cӑsӑtoriei!  
  Motive de rugăciune: “Ne dorim cӑlӑuzirea Domnului ȋn 
deciziile pe care le luӑm cu privire la familia noastrӑ și puterea de 
a avea o atitudine smeritӑ și mulțumitoare ȋnaintea Domnului, 

indiferent de 
circumstanțe”, 
spune familia 
Ursu. 
  Dumnezeu sӑ-i 
binecuvȃnteze 
din belșug și sӑ le 
fie alӑturi la 
fiecare pas, 
cӑlӑuzindu-i tot 
mai aproape de 
Impӑrӑția Lui! El 
sӑ-i foloseascӑ ȋn 
continuare și sӑ-i 
ajute sӑ rӑmȃnӑ o 
binecuvȃntare 
pentru cei din jur 
și pentru Bise-
ricӑ!  L. G. 
 

 
 

Duminică, 3 iulie 
Daria Stănilă 

Iosif Dan 
Loredana Puşcaşu  

Luni, 4 iulie 
Andrada  Popa 
Marţi, 5 iulie 
Amina  Scoruş 
Vlad Aramă   

Miercuri, 6 iulie     
Corina Popovici 
Maria Câmpan        

Simona Pielmuşi 
Kaleb Moldovan      

Joi, 7 iulie 
Amalia Curea 

Kayla Moldovan     
Vineri, 8iulie 
Hadasa Pantea 

Sâmbătă, 9 iulie 
Darius  Mureşan 

Emanuel Rus 
Emilia Rus 
Lidia Măreţ 

 
"„Fiindcă Mă iubeşte”, 

zice Domnul, „de aceea 

îl voi izbăvi; îl voi 

ocroti, căci cunoaşte 

Numele Meu.‟"  

(Psalmii 91:14) 

Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 
Domnul celor care  
îşi serbează ziua 
de naştere 
săptămâna                     
viitoare: 
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(continuare din prima pag.) 
 
 
  Astăzi, la Cina Domnului, avem ocazia să ne pocăim de această 

neveghere constantă pe calea Lui. Uneori, trec zile în şir fără să ne luăm crucea şi 

să Îl urmăm cu adevărat pe Domnul Isus, iar acesta nu e drumul pe care El vrea să 

îl parcurgem. 
 Doamne, ai milă de noi şi dă-ne putere ca de acum încolo să ne luăm 
crucea zi de zi, să murim faţă de păcat şi să fim vii pentru Împărăţia Ta, pentru 
Tine. Amin!  A. P. 

Ce NU este Cina Domnului? 
 Rătăciri din vechime 

    Cina Domnului nu este pentru exprimarea dezbinărilor dintre creştini                       

 Domnul Isus ne-a chemat la unitate pe toţi creştinii şi a spus că oamenii vor 

recunoaşte în noi adevăraţii Lui ucenici atunci când vom avea o dragoste unii faţă de alţii 

ca cea pe care o are şi a avut-o El.  

 Cina Domnului nu este pentru a înjosi pe alţii 
 Cei ce sunt conduşi de lăudăroşia vieţii caută totdeauna să facă tot ce pot pentru 

a-şi arăta superioritatea. Faptul că vii să iei parte la Cina Domnului nu înseamnă că eşti un 

creştin adevărat, şi dacă iei parte la acest act sfânt fără să trăieşti potrivit cu condiţiile 

legământului încheiat cu Domnul Isus, vei suporta consecinţele.  

  

 Rătăciri moderne 

 Cina Domnului nu aduce iertare de păcate 
 Iertarea păcatelor poate fi primită doar prin pocăinţă sinceră şi prin credinţă din 

inimă în Domnul Isus Hristos. Faptul că un creştin participă la Cina Domnului, prin 

aceasta mărturiseşte tuturor şi lui Dumnezeu că păcatele lui deja au fost iertate.  

 

 Cina Domnului nu este descântec 
 Când eram copil, la ţară, ştiu cum oamenii foloseau pâinea rămasă de la Cina 

Domnului din biserică ca remediu pentru cazurile când era cineva deocheat. Nicăieri, 

Sfintele Scripturi nu vorbesc despre aceasta, 

deci nu are temei biblic. 

 

 Cina Domnului nu este medicament 
 Am auzit despre oameni care atunci 

când se află pe patul de boală insistă să vină 

un slujitor al Domnului să-i împărtăşească în 

nădejdea că astfel vor fi vindecaţi. Scriptura 

nu spune nicăieri aceasta, deci e o rătăcire cu 

privire la semnificaţia adevărată a Cinei 

Domnului.  www.moldovacrestina.md  


